
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

  

 
PORTARIA N.º 140 DE 16 DE FEVEREIRO 2024. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 

 

 
 Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 

041/07, conceder cento e vinte dias de Licença 
Maternidade à servidora Ana Lenita Ferreira dos 
Santos, CPF. 097.847.904-16                     ocupante 

do cargo de assistente de atividades organizacionais III 
– monitor de educação infantil, matricula: 7339 - 

provimento temporário, no período de 27 de janeiro a 
25 de maio de 2024. 

 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação, tendo efeitos retroativos a 27 de 

janeiro de 2024. 
 

 
Raquel Ferreira Tortelli    

Secretária Municipal de Administração 

 

 
PORTARIA N.º 141 DE 16 DE FEVEREIRO 2024. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 

 

 Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 

041/07, conceder cento e vinte dias de Licença 

Maternidade à servidora Mayonara Maruska Araujo, 

CPF. 013.779.774-55, ocupante do cargo de auxiliar de 

serviços operacionais I, matricula: 5288 - provimento 

temporário, no período de 04 de dezembro de 2023 a 

01 de abril de 2024. 

 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação, tendo efeitos retroativos a 04 de 
dezembro de 2023. 

 
 

 
Raquel Ferreira Tortelli    

Secretária Municipal de Administração 
 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Alírio José Bacca            André Ricardo dos Anjos 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Alline Krug Tontini               Airton Antonio Schwantes 

2º Secretária            Vereador 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador            

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Clederson Marchi 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA N.º 142 DE 16 DE FEVEREIRO 2024. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 

 

 Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 

041/07, conceder cento e vinte dias de Licença 

Maternidade à servidora Jaqueline Martins Dias, CPF. 

700.662.431-22 ocupante do cargo de assistente de 

atividades educacionais III – monitor de educação 

infantil, matricula: 7241 - provimento temporário, no 

período de 02 de fevereiro a 31 de maio de 2024. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

da sua publicação, tendo efeitos retroativos a 02 de 

fevereiro de 2024. 
 

Raquel Ferreira Tortelli    

Secretária Municipal de Administração 
 

 
PORTARIA N.º 143 DE 16 DE FEVEREIRO 2024. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 

 

Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 041/07, 

conceder cento e oitenta dias de Licença Maternidade à 

servidora Suele Lopes Pedroso, portadora do CPF nº 

044.066.921-93, ocupante do cargo de profissional de 

educação – inspetor escolar, matricula 6083, 

provimento efetivo, durante o período de 01 de 

fevereiro a 29 de julho de 2024. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, tendo efeitos retroativos a 01 de 
fevereiro de 2024. 

 
 

Raquel Ferreira Tortelli    
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA N.º 144 DE 16 DE FEVEREIRO DE 
2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere.  

Considerando laudo médico – BIM nº 
002/2024, datado em 02 de fevereiro de 2024 que 

opina a readaptação de função da servidora Neslie 
Alves Carrasco, portadora do CPF nº 164.618.698-24, 
matricula 1642, ocupante do cargo de Profissional de 

Educação, provimento efetivo, por um período de 12 
meses. 

Considerando o disposto do Art. 20, Inciso II, 

do Estatuto do Funcionalismo Público de Chapadão do 
Sul - MS. 

Resolve: 
 Art. 1º Prorrogar a readaptação da servidora 

acima citada, para realizar suas atividades laborais 

junto a biblioteca do Sesi, auxiliando nos programas e 
projetos da cultura e educação, com a carga horária de 

20 horas semanais, a partir de 02 de fevereiro de 2024 
a 31 de janeiro de 2025. 

      Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 

data da sua publicação, tendo efeito retroativo a 02 de 
fevereiro de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 156 DE 19 DE FEVEREIRO 2024. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 

2019, resolve: 
 Art. 1º - Nos termos do Art.106 da Lei 

041/07, conceder cento e vinte dias de Licença 

Maternidade à servidora Jardeane Pinheiro da Luz, 
CPF. 032.282.441-99 ocupante do cargo de assistente 

de atividades educacionais III – monitor de educação 
infantil, matricula: 7372 - provimento temporário, no 
período de 14 de fevereiro a 12 de junho de 2024. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, tendo efeitos retroativos a 14 de 
fevereiro de 2024. 

 
Raquel Ferreira Tortelli    

Secretária Municipal de Administração 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PORTARIA Nº 157, DE 19 DE FEVEREIRO DE 
2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 
Art.1° Exonerar a pedido, o servidor Marcos 

André Silva, portador do CPF nº 048.718.071-26, do 
cargo em comissão de Diretor de Departamento de 
Cultura, DGAS-04, a partir desta data. 

 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.           

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

EDITAL Nº 002/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

N° 001/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 

conhecimento dos interessados, a convocação dos 

aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 

contratação temporária, para atendimento a Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura: 

 
1. DA CONVOCAÇÃO 

 

1.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos 
(a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC 

sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de 
Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação 

pertinente, tendo em vista a aprovação em Processo 
Seletivo na data mencionada e horário determinado: 
 

DIA: 21/02/2024 – HORÁRIO: 7hs MS. 
 
Oficinas da Escola Municipal Integral SEMEAR 

 
Cargo: Profissional de Educação 

Função: Oficina de Vida Saudável 
1. Euda Eli da Silva 

 

Cargo: Profissional de Educação 
Função: Oficina de Robótica 

1. Marcel D’Angelis Ferreira Silva 

 
Cargo: Profissional de Educação 
Função: Oficina de Empreendedorismo 

1. Rosiele Mendes Nogueira 
 

1.2 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada na data e horário 
estipulado acarretará a perda do direito de nomeação, 

e a critério e conveniência da Administração implicará 
na convocação do próximo candidato classificado. 
 

Chapadão do Sul, 20 de Fevereiro de 2024. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 
RELACIONADOS A SEGUIR: 

 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 

• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o 

cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 

menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

• Número de Telefone para contato; 
• Carteira de Identidade;  
• Qualificação Cadastral ESOCIAL (Consulta 

Qualificação Cadastral - Consulta Qualificação 
cadastral (inss.gov.br) ); 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

• Certidão de Antecedentes Criminais Federal 
(link para emissão ePol Sinic Público 
(pf.gov.br)); 

• Certidão de Antecedentes Criminais Estadual 
(link para emissão 
antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterP

ages/IUPrincipal.aspx# ); 
• Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde 

e Vida). 
 

 

EDITAL N.º 002/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 005/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 
conhecimento dos interessados, a convocação dos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 

contratação temporária, para atendimento a Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura: 

 
2. DA CONVOCAÇÃO 

 

2.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos 
(a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 
Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 
Onze, nº 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 

munidos da documentação pertinente, para nomeação 
no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo: 

 
Cargo: Agente de Serviços Especializados II 

Função: Motorista Escolar 
1. JOÃO AYRES DA SILVA FILHO 

 

1.2 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada no prazo de 01 
(um) dia útil, acarretará a perda do direito de 

nomeação, e a critério e conveniência da Administração 
implicará na convocação do próximo candidato 

classificado. 

 

Chapadão do Sul, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 

RELACIONADOS A SEGUIR: 
 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

 
• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o 
cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 
menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 

página da foto, frente e verso); 
• PASEP, PIS ou NIT; 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
• Certidão de quitação eleitoral; 
• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 
vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
• Número de Telefone para contato; 
• Carteira de Identidade;  

• Qualificação Cadastral ESOCIAL (Consulta 
Qualificação Cadastral - Consulta Qualificação 

cadastral (inss.gov.br) ); 
• Certidão de Antecedentes Criminais Federal 

(link para emissão ePol Sinic Público 

(pf.gov.br)); 
• Certidão de Antecedentes Criminais Estadual 

(link para emissão 

antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterP
ages/IUPrincipal.aspx# ); 

• Exame Admissional (marcado na Clínica Saúde 
e Vida). 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 014/2024 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / A C dos Santos 
Filho – ME – CNPJ/MF nº 12.137.727/0001-02. 
*Processo 

Administrativo: 037/2024 

* Inexigibilidade de 

Licitação nº. 002/2024 
*Objeto: Contratação de profissional para ministrar 

curso de inteligência emocional, intitulado de MNP 
(Método Novos Passos), criado pelo Professor Alci Filho, 

https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx
http://antecedentes.sejusp.ms.gov.br/pages/MasterPages/IUPrincipal.aspx


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

para os servidores lotados na Secretaria de Educação e 
Cultura, da Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul/MS. 

*Data da Assinatura: 09/02/2024. 
*Prazo Contratual: 09/02/2024 a 08/05/2024. 
*Valor: R$ 60.000,00. 

*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2118 – 1.550.0000 
– 3.3.90.39 - Ficha: 248 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133 de 01 de 
abril de 2021. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Alci 

Cardoso dos Santos Filho – Contratada. 
 
RATIFICO o presente contrato. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 014/2024 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / A C dos Santos 

Filho – ME – CNPJ/MF nº 12.137.727/0001-02. 

*Processo 

Administrativo: 037/2024 

* Inexigibilidade de 

Licitação nº. 002/2024 

*Objeto: Contratação de profissional para ministrar 
curso de inteligência emocional, intitulado de MNP 

(Método Novos Passos), criado pelo Professor Alci Filho, 
para os servidores lotados na Secretaria de Educação e 
Cultura, da Prefeitura Municipal de Chapadão do 

Sul/MS. 

*Designação de Servidor: Fica designada para a 

fiscalização do Contrato, a servidora Adriana Pereira 

da Silva e para Gestão do Contrato, o servidor Elton 

Luís Gomes e Gestora Substituta a servidora Wellen 

Paula da Silva Oliveira, provenientes da Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 

*Data da Assinatura: 09/02/2024. 

*Assinam: João Carlos Krug - Prefeito Municipal/ 
Adriana Pereira da Silva – Fiscal do Contrato / Elton Luís 

Gomes – Gestor do Contrato / Wellen Paula da Silva 
Oliveira - Gestora Substituta. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

RETIFICAÇÃO – SEGUE NA ÍNTEGRA O CORRETO 
(Nº. DO ADITIVO): 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 21  
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 451/2018 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / H.G. Construtora 

& Comércio Ltda – CNPJ/MF nº 00.555.339/0001-
54. 
*Processo Administrativo: 

2544/2018 

*Concorrência 

Pública: 002/2018 
*Objeto: Acréscimo de Quantitativo e Prorrogação de 
Prazo. 

*Data da Assinatura: 05/02/2024. 
*Valor: R$ 30805,65. 

*Vigência: 06/02/2024 a 05/03/2024. 
*Dotação: 02.25.01 - 04.452.0004.1003 - 1.00.000 - 
4.4.90.51.00 - Ficha: 120. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Paulo José Hermoso Garcia, e/ou Paulo José Hermoso 
Garcia Junior – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio do pregoeiro 
designado através da Portaria nº 196/2023, em atenção 
ao teor dos arts. 53 a 55 da Lei nº 14.133/2021, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 

PREÇO GLOBAL”, visando a contratação de empresa 
especializada em serviços de coleta, transporte, 
tratamento e destinação final de resíduos dos serviços 

de Saúde, em atendimento ao Fundo Municipal de 
Saúde de Chapadão do Sul/MS. 
 

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 

ocorrerão no dia 09 de março de 2024, às 09:00 
(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 

 
Chapadão do Sul/MS, em 20 de fevereiro de 2024. 

 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 

 

 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 

 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio da pregoeira 

designada através da Portaria nº 196/2023, em atenção 

ao teor dos arts. 53 a 55 da Lei nº 14.133/2021, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 

PREÇO GLOBAL”, visando a contratação de empresa 

especializada para a realização de exames de anatomia 

patológica, biópsia e peças cirúrgicas, em atendimento 

ao Fundo Municipal de Saúde de Chapadão do Sul. 

 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 

O recebimento das propostas de preços e habilitação 
ocorrerão no dia 06 de março de 2024, às 09:00 

(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 20 de fevereiro de 2024. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 196/2023 

RATIFICAÇÃO  
 

Reconheço e Ratifico a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 001/2024 em favor da empresa 

Consorcio Intermunicipal Para o Desenvolvimento 

da Costa Leste conforme parecer exarado no Processo 

nº 045/2024. 

 
Chapadão do Sul – MS, 19 de fevereiro de 2024. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

mailto:licita.chapadao@outlook.com
mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 

 
De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 
setembro de 2016):  

Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 

Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 
limites da área urbana do município.  
Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 

quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 
limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  
§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 

resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 
pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 

efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 
anteriormente.  
§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 

multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 

providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO L. A. CANTARIO: MATRICULA 1130 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

18453/2024 8564 AV. ESPIRITO SANTO, Nº 705 M-21 09 FLAMBOYANT 

18454/2024 8565 AV. ESPIRITO SANTO, Nº 717 M-21 10 FLAMBOYANT 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

18455/2024 8443 RUA DAS ACACIAS, Nº 248 M-15 01 FLAMBOYANT 

18456/2024 8462 RUA DAS ACACIAS, Nº 160 M-15 14 FLAMBOYANT 

18457/2024 2233 RUA DEZ, Nº 1770 41 04 CENTRO 

18458/2024 2234 RUA DEZ, Nº 1790 41 05 CENTRO 

18461/2024 181 AV. DEZESSEIS, Nº 571 80 21 CENTRO 

18462/2024 182 AV. DEZESSEIS, Nº 557 80 22 CENTRO 

18463/2024 192 RUA DEZOITO, Nº 496 80 04 CENTRO 

18464/2024 197 RUA DEZOITO, Nº 554 80 09 CENTRO 

18467/2024 209 RUA DEZOITO,  Nº 517 87 21 CENTRO 

18468/2024 215 RUA SETE, Nº 846 87 27 CENTRO 

18469/2024 216 RUA SETE, Nº 858 87 28 CENTRO 

18470/2024 218 RUA VINTE, Nº 468 87 02 CENTRO 

18471/2024 219 RUA VINTE, Nº 480 87 03 CENTRO 

18472/2024 220 RUA VINTE, Nº 492 87 04 CENTRO 

18473/2024 222 RUA VINTE, Nº 516 87 06 CENTRO 

18474/2024 225 RUA VINTE, Nº 552 87 09 CENTRO 

18476/2024 200 RUA DEZOITO, Nº 590 80 12 CENTRO 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA: MATRICULA 372 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

18459/2024 7280 RUA CAMPO BOM Nº 986 OB-27 08 SUCUPIRA 

18460/2024 7283 RUA CAMPO BOM Nº 1022 OB-27 11 SUCUPIRA 

18465/2024 7284 RUA CAMPO BOM Nº 1034 OB-27 12 SUCUPIRA 

18466/2024 7278 RUA PARA Nº 759 OB-27 06 SUCUPIRA 

 
 

A.I.I.M  VIA DIÁRIO OFICIAL (TERRENOS). 

 
De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 

setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 

Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 

limites da área urbana do município.  

Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de quinze 

dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua limpeza 

e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  

§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e 

remoção de resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro decimos) UFM’s 

por metro quadrado, o pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data 

da execução dos serviços até o efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo 

quando o pagamento for efetuado anteriormente.  

§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 

multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 
providenciando o a limpeza do terreno: 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO LOURENÇO ANDRADE CANTARIO – MAT: 1130. 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QD LOTE A.I.I.M. 

18302/2024 10222 RUA ÁGUIA DOURADA, Nº 247, ESPLANADA 18 5 34770 / 34868 

18047/2024 14413 RUA DOS PAVÕES, Nº 768, ESPLANADA III 80 13 34771 / 34869 

18084/2024 16007 RUA PINGUIM-REI, Nº 224, ESPLANADA III 81 24 34772 / 34870 

18011/2024 16064 RUA DOS MERGULHÕES, Nº 140, ESPLANADA III 106 9 34773 / 34871 

18014/2024 16067 RUA DOS MERGULHÕES, Nº 104, ESPLANADA III 106 12 34774 / 34872 

18002/2024 16497 RUA SARACURA, Nº 520, ESPLANADA III 122 10 34775 / 34873 

18003/2024 16502 RUA SARACURA, 470, ESPLANADA III 122 15 34776 / 34874 

18004/2024 16503 RUA SARACURA, Nº 460, ESPLANADA III 122 16 34777 / 34875 

18007/2024 16517 RUA PELICANO, Nº 605, ESPLANADA III 122 30 34778 / 34876 

18210/2024 16633 RUA DO ROLIEIRO, Nº 342, ESPLANADA III 126 21 34779 / 34877 

18213/2024 16638 RUA DO ROLIEIRO, Nº 282, ESPLANADA III 126 26 34782 / 34880 

18236/2024 17514 AVENIDA UM, Nº 771, ROYAL PARK 22 9 34785 / 34883 

 

 
NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 

 

De acordo com a Lei Complementar nº 087 de 02 de Setembro de 2016, Capítulo IV, Higiene das Vias e 
Logradouros Públicos, Art. 108 o qual traz seguinte redação:  “Para Preservar de maneira geral a higiene publica 

fica proibido: 

I- ... 

II- Escoar água servida para a rua e/ou galerias de águas pluviais; 

III- ... 

IV- ... 

               Paragrafo Único. Para os efeitos desta lei complementar, água servida são as águas provenientes de esgoto 

doméstico, empresarial ou industrial, derivadas de banhos, vasos sanitários, cozinhas, tanques, máquinas de lavar 

louças e roupas, lavagem de automóveis, ou resultantes de processos de fabricação, lavagem, infiltração no coletores 

de águas existentes nos terrenos, enfim, todo tipo de água residual que tenha sido utilizada para limpeza e cujo 

reaproveitamento necessita tratamento apropriado. 

 Fica o senhor NOTIFICADO com prazo de 7 (sete) dias corrido a contar do recebimento desta, para providenciar 

canalização da água servida para fossa séptica ou caso exista em seu endereço, rede de esgoto.  

 O não atendimento da solicitação incube em multa estipulada no Artigo 112 da lei acima descrita, que variam 

entre 100 a 400 UFM´S, o qual se regulamenta pelo Capitulo II da lei já mencionada.  

 

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 

providenciando o fim do despejo de águas servidas por logradouros: 

 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA. MAT: 372 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

18475/2024 5806 AV. RIO GRANDE DO SUL Nº 868 OB-21 13 FLAMBOYANT 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  23 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

  

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  24 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  25 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  26 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  27 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  28 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  29 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  30 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  31 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  32 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  33 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  34 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  35 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  36 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  37 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  38 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  39 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  40 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  41 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  42 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  43 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  44 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  45 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  46 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                   | Página  47 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                             Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  48 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  49 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  50 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  51 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  52 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  53 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  54 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  55 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  56 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  57 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  58 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  59 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  60 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  61 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  62 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  63 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  64 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  65 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  66 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  67 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  68 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  69 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  70 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  71 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  72 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  73 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  74 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  75 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  76 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  77 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  78 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  79 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  80 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  81 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  82 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  83 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  84 

Ano XVIII | Nº 3.188 |                                                                   Terça-feira | 20 de Fevereiro de 2024                                      www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


